ہے۔“ اس سے بھی ثابت ہوا کہ آئندہ نسلوں کے لیے اپنے بزرگوں کا طریقہ اختیار کرنا اسی صورت میں ممکن ہو سکتا ہے کہ ان کے حالات و واقعات معلوم ہوں اور یہ سیرت نگاری کے سوا ممکن نہیں۔

حضرت مولانا مشرف علی تھانوی رحمۃ اللہ علیہ حضرت مولانا اشرف علیہ تھانوی قدس سرہ کے نواسے تھے، ان کی پیدائش ربیع الاول ۱۳۵۸ھ مطابق ۱۹۳۹ء میں ہوئی۔ ان کی عمر کے پہلے چار سال حضرت تھانویؒ کی حیات میں گزرے۔ اور وفات ۱۴ شعبان ۱۴۳۹ھ کو مدینہ منورہ میں ہوئی اور جنت البقیع میں آپ کو تدفین نصیب ہوئی۔ آپ ہی کے حالات پر جامعہ حقانیہ کے ترجمان ”مجلہ الحقانیہ ساہیوال، سرگودھا“ نے ”عارف ربانی نمبر“ نکالا ہے۔